
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРНОЙ МЕДИЦИНЫ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

 

1 4 . 1 2 . 2 0 1 6  № 275 

Луганск 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  
                                              Луганской Народной Республики  

                                                              28.12.2016 за № 699/1046 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о государственном ветеринарно-санитарном 

контроле за деятельностью субъектов хозяйствования по забою животных, 

переработке, хранению, транспортировке и реализации 

продукции животного происхождения 

 

 

На основании Положения о Государственной службе ветеринарной 

медицины Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 14.04.2015 

№ 02-04/95/15, с целью регламентирования требований, предъявляемых к 

осуществлению государственного ветеринарно-санитарного контроля за 



 
 

деятельностью субъектов хозяйствования по убою животных, переработке, 

хранению, транспортировке и реализации продукции животного 

происхождения,  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о государственном ветеринарно-санитарном 

контроле за деятельностью субъектов хозяйствования по забою животных, 

переработке, хранению, транспортировке и реализации 

продукции животного происхождения, которое прилагается. 

 

2. Отделу государственной инспекции и безопасности пищевых 

продуктов Государственной службы ветеринарной медицины Луганской 

Народной Республики обеспечить предоставление настоящего приказа на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики в установленном законодательством порядке. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя 

начальника Государственной службы ветеринарной медицины Луганской 

Народной Республики Чосенко В.В. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 (десять) дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

И. о. начальника 

Государственной службы 

ветеринарной медицины 

Луганской Народной Республики  Н.В. Грабко 

 

 

 



 
 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственной службы 

ветеринарной медицины 

Луганской Народной Республики 

14.12.2016 № 275 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  
                                             Луганской Народной Республики  

                                                              28.12.2016 за № 699/1046 

 

 

 

 

 

 

Положение о государственном ветеринарно-санитарном контроле 

за деятельностью субъектов хозяйствования по забою животных, 

переработке, хранению, транспортировке и реализации 

продукции животного происхождения 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Государственный ветеринарно-санитарный контроль за 

деятельностью субъектов хозяйствования по убою животных, переработке, 

хранению, транспортировке и реализации продукции животного 

происхождения (сырья, продовольственного сырья, продуктов, в том числе 

пищевых) осуществляются в соответствии с ч. 2 ст. 86 Временного Основного 

Закона (Конституции) Луганской Народной Республики, Законом Украины «О 



 
 

ветеринарной медицине» от 25 июня 1992 года № 2498-XII (по состоянию на 

09.04.2014), Законом Украины «О безопасности и качестве пищевых 

продуктов» от 23 декабря 1997 года № 771/97-ВР (по состоянию на 04.07.2013), 

правилами, инструкциями, приказами и распоряжениями Государственной 

службы ветеринарной медицины Луганской Народной Республики и Главного 

государственного инспектора ветеринарной медицины Луганской Народной 

Республики, другими нормативными правовыми актами Луганской Народной 

Республики. 

 

1.2. Государственный ветеринарно-санитарный контроль осуществляют: 

Государственная служба ветеринарной медицины Луганской Народной 

Республики (далее – Служба), территориальные органы Службы, 

государственные учреждения Луганской Народной Республики, находящиеся в 

ведении Службы, и врачи ветеринарной медицины, наделенные 

соответствующими полномочиями на основании приказа Службы (далее – 

уполномоченные врачи ветеринарной медицины). 

Ветеринарно-санитарный контроль осуществляют также специалисты 

ветеринарной медицины субъекта хозяйствования под непосредственным 

руководством уполномоченных врачей ветеринарной медицины. 

 

II. Организация государственного ветеринарно-санитарного контроля 

 

2.1. Организация государственного ветеринарно-санитарного контроля 

возлагается на: начальников Государственных учреждений Луганской 

Народной Республики «Станция по борьбе с болезнями животных города 

(района)» (далее – Станции), координирующих деятельность соответствующих 

служб ветеринарной медицины предприятий, учреждений и организаций 

независимо от формы собственности; уполномоченных врачей ветеринарной 

медицины. 

 



 
 

2.2. Уполномоченный врач ветеринарной медицины должен иметь 

высшее профессиональное образование (квалификация – специалист, магистр) 

по специальности «Ветеринарная медицина», «Ветеринария» и опыт 

практической работы по специальности не менее 3 лет либо пройти 

соответствующую подготовку и аттестацию.   

 

2.2.1. Уполномоченные врачи ветеринарной медицины подчинены 

начальникам соответствующих Станций, а оплата их труда финансируется из 

специального фонда государственного бюджета Луганской Народной 

Республики. 

 

2.2.2. Уполномоченный врач ветеринарной медицины осуществляет 

подбор и расстановку работников службы ветеринарной медицины субъекта 

хозяйствования, контролирует их работу, организует профессиональное 

обучение и повышение квалификации, определяет должностные права и 

обязанности и подает их на согласование начальнику соответствующей 

Станции. 

 

2.3. Ветеринарно-санитарный контроль за соблюдением субъектом 

хозяйствования ветеринарно-санитарных требований, правил и мероприятий 

при убое животных, переработке, хранении, транспортировке и реализации 

продукции животного происхождения постоянно осуществляют специалисты 

ветеринарной медицины субъекта хозяйствования под контролем 

уполномоченного врача ветеринарной медицины. 

 

2.3.1. В состав персонала ветеринарной медицины субъекта 

хозяйствования, в зависимости от специфики и объема производства, могут 

входить: врачи ветеринарной медицины; фельдшеры ветеринарной медицины 

(лаборанты); трихинеллоскописты; дезинфекторы; ветеринарные санитары-

термометристы; нарезчики и отборщики проб. 



 
 

 

2.3.2. Начальник соответствующей Станции согласовывает структуру и 

штатную численность работников ветеринарной медицины субъекта 

хозяйствования согласно «Типовым нормам времени и нормативов 

численности специалистов отделов производственно-ветеринарного контроля 

предприятий мясной промышленности», утвержденным первым заместителем 

председателя Госагропрома СССР 19.05.1987, исходя из производственной 

мощности, потребности проведения полного перечня работ по ветеринарному 

осмотру убойных животных, ветеринарно-санитарной экспертизе продукции 

животного происхождения, ее ветеринарно-санитарной оценке, обеспечению 

ветеринарного контроля за деятельностью субъекта хозяйствования. 

 

2.3.3. В мясоперерабатывающих цехах, скотобойнях малой мощности, 

независимо от формы собственности, без текущего процесса переработки 

животных и в убойных цехах птицефабрик и других предприятий ветеринарно-

санитарный контроль может быть выполнен уполномоченным врачом 

ветеринарной медицины. 

В таком случае уполномоченные врачи ветеринарной медицины могут 

одновременно обслуживать несколько мясоперерабатывающих цехов, боен и 

других предприятий без текущего процесса переработки животных. 

 

2.3.4. Специалисты ветеринарной медицины субъекта хозяйствования по 

профессиональным вопросам подчиняются уполномоченному врачу 

ветеринарной медицины. 

 

2.3.5. Для проведения лабораторных исследований продукции животного 

происхождения по показателям, установленным «Обязательным перечнем 

исследований сырья, продукции животного и растительного происхождения, по 

результатам которых выдаются ветеринарные документы», утвержденным 

приказом Государственной службы ветеринарной медицины Луганской 



 
 

Народной Республики от 30.09.2016 № 177 и зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 14.10.2016 под 

№ 475/822, с изменениями, внесенными приказом Государственной службы 

ветеринарной медицины Луганской Народной Республики от 01.11.2016 № 217, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 16.11.2016 под № 549/896 (далее – Обязательный перечень 

исследований), ветеринарно-санитарными правилами, стандартами, 

технологическими инструкциями и т.п., субъект хозяйствования направляет 

материалы, подлежащие исследованию, в Государственное учреждение 

Луганской Народной Республики «Республиканский государственный 

лабораторно-диагностический центр ветеринарной медицины» (далее – ГУ ЛНР 

РГЛДЦВМ), где данные исследования проводятся за счет субъектов 

хозяйствования. 

2.3.6. Специалисты ветеринарной медицины субъекта хозяйствования 

назначаются на должности и освобождаются с должностей администрацией 

субъекта хозяйствования по представлению уполномоченного врача 

ветеринарной медицины, после согласования с начальником соответствующей 

Станции и содержатся за счет средств субъекта хозяйствования. 

2.3.7. Работники ветеринарной медицины субъекта хозяйствования 

работают согласно правилам его внутреннего трудового распорядка касательно 

режима рабочего времени, эксплуатации помещений, оборудования. 

2.4. По условиям оплаты труда, материально-бытового обеспечения, 

других видов обслуживания уполномоченного врача ветеринарной медицины 

приравнивают к должностям соответствующих категорий работников 

государственных учреждений ветеринарной медицины. 

2.5. Субъект хозяйствования обеспечивает создание специалистам 

ветеринарной медицины надлежащих производственных и жилых условий, их 

медицинское и транспортное обслуживание. 



 
 

2.6. Не допускается возложение на специалистов ветеринарной медицины 

субъекта хозяйствования обязанностей, не связанных с осуществлением 

ветеринарно-санитарного контроля за производством и технологическим 

контролем качества и безопасности продукции животного происхождения на 

всех участках производства и хранения. 

 

III. Обязанности специалистов ветеринарной медицины субъекта 

хозяйствования 

 

3.1. Осуществление ветеринарно-санитарного контроля за поступлением 

убойных животных, другой подконтрольной продукции и материалов, включая 

проверку правильности оформления и соответствия поступившего груза 

ветеринарным документам, соблюдения правил транспортировки. 

 

3.2. Установление причин падежа, вынужденного убоя животных при их 

поступлении, а также на территории субъекта хозяйствования. 

 

3.3. Контроль за соблюдением правил карантинирования и сроков 

предубойной передержки животных. 

 

3.4. Проведение в полном объеме ветеринарно-санитарной экспертизы 

сырья, продовольственного сырья, в том числе мяса и мясопродуктов, 

полученных при забое животных, согласно «Правилам предубойного 

ветеринарного осмотра животных и ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и 

мясных продуктов», утвержденным приказом Государственной службы 

ветеринарной медицины Луганской Народной Республики от 18.05.2016 № 92 и 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 02.06.2016 под № 241/588, а также другим действующим 

нормативным правовым актам. 

 



 
 

3.5. Проведение трихинеллоскопии. 

 

3.6. Клеймение туш в соответствии с «Инструкцией по применению 

отметки пригодности и ветеринарных штампов», утвержденной приказом 

Государственной службы ветеринарной медицины Луганской Народной 

Республики от 27.04.2016 № 84 и зарегистрированной в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 25.05.2016 под № 222/569 (далее – 

Инструкция по применению отметки пригодности и ветеринарных штампов). 

 

3.7. Контроль за качеством и безопасностью продукции, в том числе 

вспомогательных материалов, используемых для ее изготовления, а также за 

приготовлением, хранением и использованием нитрита натрия. 

 

3.8. Отбор образцов продукции, других подконтрольных материалов 

согласно «Порядку отбора образцов продукции животного, растительного и 

биотехнологического происхождения для проведения исследований», 

утвержденному приказом Государственной службы ветеринарной медицины 

Луганской Народной Республики от 01.11.2016 № 216 и зарегистрированному в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 18.11.2016 под 

№ 556/903 (далее – Порядок отбора образцов продукции) для проведения 

ветеринарно-санитарных исследований в ГУ ЛНР РГЛДЦВМ. 

 

3.9. Проведение обязательных лабораторных исследований: физико-

химических, биохимических, бактериологических, химико-токсикологических, 

гистологических, радиологических и других, предусмотренных действующим 

законодательством Луганской Народной Республики, с целью оценки 

безопасности и качества продукции, а также кормов животного происхождения, 

воды, других подконтрольных материалов. 

 



 
 

3.10. Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы, в том числе 

постоянного лабораторного контроля продукции животного происхождения 

при поступлении в холодильник, ее оценка согласно действующих 

нормативных правовых актов при переработке, выпуске в реализацию, а также 

контроль за соблюдением сроков хранения продукции. 

 

3.11. Контроль за соблюдением правил упаковки, маркировки, 

транспортировки продукции животного происхождения. 

 

3.12. Контроль за соблюдением температурных режимов переработки 

поступившей продукции или продукции, полученной на предприятии. 

 

3.13. Контроль за своевременной утилизацией трупов животных, 

ветеринарных конфискатов, забракованного мяса и другой продукции. 

 

3.14. Выяснение причин изготовления продукции животного 

происхождения, не соответствующей ветеринарно-санитарным требованиям, 

участие в разработке и осуществлении мероприятий по устранению 

выявленных недостатков. 

 

3.15. Контроль за санитарным состоянием производственных помещений 

(холодильников, складов и т. п), условиями хранения продукции животного 

происхождения и других подконтрольных материалов. 

 

3.16. Проведение учета ветеринарно-санитарной экспертизы продукции 

животного происхождения и ветеринарно-санитарной работы субъекта 

хозяйствования, своевременное предоставление отчетности в установленном 

порядке. 

 

 



 
 

IV. Права специалистов ветеринарной медицины субъекта хозяйствования 

 

4.1. Беспрепятственное посещение всех производственных объектов. 

 

4.2. Получение от администрации и специалистов субъекта 

хозяйствования своевременной информации, необходимой для решения 

поставленных задач. 

 

4.3. Осуществление отбора проб продукции, других материалов согласно 

Порядку отбора образцов продукции для проведения ветеринарно-санитарных 

и лабораторных исследований. 

 

4.4. Отбраковка продукции, которая по результатам ветеринарно-

санитарной экспертизы признана непригодной к употреблению. 

 

4.5. Недопущение использования сырья, продовольственного сырья, 

других продуктов животного происхождения, в том числе пищевых, 

недоброкачественных в ветеринарно-санитарном отношении и изготовленных с 

нарушением стандартов и технологических инструкций. 

 

4.6. Недопущение размещения в общих загонах, камерах животных, 

продукции животного происхождения, поступивших без ветеринарных 

документов или без других сопроводительных документов, предусмотренных 

действующим законодательством Луганской Народной Республики, а также 

недоброкачественных в ветеринарно-санитарном отношении, до получения 

правильно оформленных соответствующих документов или устранения 

выявленных дефектов. 

 

4.7. Недопущение отпуска продукции в транспортные средства, не 

отвечающие санитарным требованиям. 



 
 

V. Обязанности уполномоченных врачей ветеринарной медицины: 

 

5.1. Обязанности уполномоченных врачей ветеринарной медицины на 

мясоперерабатывающих предприятиях, бойнях и других предприятиях: 

 

5.1.1. Разработка планов мероприятий по профилактике заноса, 

распространения и ликвидации карантинных заболеваний животных и контроль 

за их выполнением. 

 

5.1.2. Подготовка по результатам ветеринарно-санитарной экспертизы 

заключений относительно дальнейшего использования сырья, 

продовольственного сырья, других продуктов животного происхождения, в том 

числе пищевых, и пригодности их для реализации или переработки с 

соблюдением определенных технологических требований. 

 

5.1.3. Оформление заключений и актов на забракованную продукцию, в 

том числе на мясо, мясопродукты и техническое сырье. 

 

5.1.4. Контроль за выполнением субъектом хозяйствования требований 

действующего законодательства Луганской Народной Республики в сфере 

ветеринарной медицины. 

 

5.1.5. Осуществление ветеринарного контроля за условиями поступления, 

переработки и хранения продукции, в том числе ввезенной на территорию 

Луганской Народной Республики. 

 

5.1.6. Контроль за ветеринарно-санитарным благополучием продукции 

животного происхождения, соблюдением стандартов и технологических 

инструкций на всех стадиях производства. 

 



 
 

 

5.2. Обязанности уполномоченных врачей ветеринарной медицины на 

молокоперерабатывающих предприятиях: 

 

5.2.1. Учет субъектов хозяйствования, занятых производством и 

заготовкой сырого товарного молока. 

 

5.2.2. Контроль за эпизоотической ситуацией в сырьевой зоне 

предприятия. 

 

5.2.3. Контроль за правильностью оформления ветеринарных документов, 

соответствием поступающего сырья сопроводительным документам, наличием 

пломб на емкостях. 

 

5.2.4. Недопущение поступления молока, не подвергавшегося 

предварительному обеззараживанию, из хозяйств, неблагополучных по 

инфекционным болезням животных. 

 

5.2.5. Контроль за поставками молока без соблюдения сроков ожидания 

после проведения плановых профилактических обработок дойных коров, а 

также их лечения, анализ исследования животных на маститы. 

 

5.2.6. Контроль за санитарным состоянием транспортных средств, тары, 

емкостей и другого инвентаря, используемого при перевозке молока и 

молочных продуктов с ферм и других субъектов хозяйствования. 

 

5.2.7. Выборочный лабораторный контроль сырого товарного молока, 

поступающего на переработку, по показателям безопасности. 

 



 
 

5.2.8. Контроль за соблюдением ветеринарно-санитарных требований при 

хранении, пастеризации и переработке молочного сырья. 

 

5.2.9. Отбор образцов готовой молочной продукции согласно Порядку 

отбора образцов продукции для проведения исследований по показателям 

безопасности согласно периодичности, определенной Обязательным перечнем 

исследований. 

 

5.2.10. Оформление на молочную продукцию ветеринарных документов в 

соответствии с «Порядком выдачи ветеринарных документов и требованиями к 

их учету», утвержденным приказом Государственной службы ветеринарной 

медицины Луганской Народной Республики от 10.09.2015 № 24 и 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 13.10.2015 под № 262/271 (далее – Порядок выдачи ветеринарных 

документов). 

 

5.2.11. Проверка правильности ведения ветеринарной документации. 

 

5.3. Обязанности уполномоченных врачей ветеринарной медицины на 

рыбодобывающих предприятиях: 

 

5.3.1. Учет предприятий, занимающихся разведением и выловом 

(добычей) рыбы и других гидробионтов. 

 

5.3.2. Проведение эпизоотологической и ветеринарно-санитарной оценки 

водоемов, где ведется промысел рыбы и других гидробионтов. 

 

5.3.3. Контроль за проведением рыбодобывающими предприятиями 

ветеринарно-санитарных мероприятий на промышленных водоемах, плавбазах. 

 



 
 

5.3.4. Осмотр судов, с которых осуществляется лов рыбы и других 

гидробионтов, или промышленного участка для выяснения соответствия 

используемых орудий лова, инвентаря установленным ветеринарно-

санитарным требованиям, а также мест хранения и средств транспортировки 

данной продукции. 

 

5.3.5. Осмотр партии выловленной рыбы и других гидробионтов на 

соответствие ветеринарно-санитарным требованиям. 

 

5.3.6. Отбор образцов сырья для проведения ветеринарно-санитарной 

экспертизы, в том числе лабораторных исследований. 

 

5.3.7. Оформление заключений касательно возможности использования 

продукции с пищевой, кормовой, технической целью и направления продукции 

на обеззараживание, утилизацию или уничтожение. 

 

5.3.8. Оформление на рыбу и других гидробионтов, а также пищевую 

продукцию из них ветеринарных документов согласно Порядку выдачи 

ветеринарных документов. 

 

5.3.9. Проверка правильности ведения ветеринарной документации. 

 

5.4. Обязанности уполномоченных врачей ветеринарной медицины на 

рыбоперерабатывающих предприятиях: 

 

5.4.1. Учет предприятий, занятых поставкой рыбы и других 

гидробионтов. 

 

5.4.2. Контроль за санитарным состоянием транспорта, на котором 

доставляется сырье. 



 
 

5.4.3. Контроль за правильностью оформления ветеринарных документов, 

соответствием поступившего сырья сопроводительным документам. 

 

5.4.4. Контроль за соблюдением ветеринарно-санитарных правил при 

разгрузке, складировании и хранении поступившего сырья. 

 

5.4.5. Контроль за проведением ветеринарно-санитарной оценки 

(ветеринарно-санитарной экспертизы) сырья, поступившего на переработку. 

 

5.4.6. Контроль за соблюдением технологических режимов при 

переработке рыбы, других гидробионтов и пищевой продукции из них (в 

частности, за обеззараживанием по причине превышения норм 

паразитологической чистоты). 

 

5.4.7. Выдача заключений о направлении производственных отходов и 

забракованной продукции на техническую переработку, утилизацию или 

уничтожение. 

 

5.4.8. Контроль за состоянием помещений, оборудования, инвентаря, 

транспортных средств, а также за проведением дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации. 

 

5.4.9. Контроль за условиями хранения и маркировки рыбы, других 

гидробионтов и пищевой продукции из них. 

 

5.4.10. Отбор образцов готовой продукции согласно Порядку отбора 

образцов продукции для проведения исследований по показателям 

безопасности согласно периодичности, определенной Обязательным перечнем 

исследований. 

 



 
 

5.4.11. Оформление на продукцию ветеринарных документов согласно 

Порядку выдачи ветеринарных документов. 

 

5.4.12. Проверка правильности ведения ветеринарной документации. 

 

5.5. Обязанности уполномоченных врачей ветеринарной медицины на 

объектах общественного питания и торговли (холодильниках, 

продовольственных складах, базах, кулинарных цехах, магазинах, 

супермаркетах и т. д.), где производится реализация сырья животного 

происхождения или ее первичная переработка: 

 

5.5.1. Проведение эпизоотологической и ветеринарно-санитарной оценки 

предприятий, где осуществляется производство, хранение и реализация 

продукции животного происхождения, а при необходимости и предприятий-

поставщиков. 

 

5.5.2. Контроль за выполнением указанными предприятиями 

соответствующих ветеринарно-санитарных мероприятий (в т. ч. дезинфекции, 

дезинсекции, дератизации). 

 

5.5.3. Контроль за правильностью оформления ветеринарных документов 

на сырье или пищевые продукты животного происхождения (клейма, штампы, 

печати). 

 

5.5.4. Определение соответствия продукции сопроводительным 

документам, наличия и достоверности ветеринарно-санитарной экспертизы 

(ветеринарно-санитарный осмотр, а при необходимости – и органолептическая 

оценка). 

 



 
 

5.5.5. Контроль за санитарным состоянием транспортных средств, тары, 

емкостей и другого инвентаря, используемого при перевозке сырья или 

пищевых продуктов животного происхождения. 

 

5.5.6. Контроль за соблюдением ветеринарно-санитарных требований при 

изготовлении пищевых продуктов животного происхождения. 

 

5.5.7. Выборочный лабораторный контроль сырья и пищевых продуктов 

животного происхождения при условии их сомнительного качества и 

безопасности, а также при нарушении ветеринарно-санитарных требований в 

процессе приемки, переработки, хранения и реализации. 

 

5.5.8. Выдача заключений о возможности дальнейшего использования 

продукции сомнительного качества и безопасности с учетом анализа 

полученных результатов лабораторных исследований (направление на 

обеззараживание, промышленную переработку, утилизацию, обезвреживание). 

 

5.5.9. Контроль за недопущением к реализации продукции с истекшим 

сроком годности. 

 

5.5.10. Оформление ветеринарных документов согласно Порядку выдачи 

ветеринарных документов на сырье и пищевые продукты животного 

происхождения при их реализации на других предприятиях, территориях. 

 

5.5.11. Контроль за ветеринарно-санитарным состоянием холодильного 

оборудования, соблюдением температурных режимов хранения с ведением 

соответствующей документации. 

 

 

 



 
 

VI. Права уполномоченных врачей ветеринарной медицины: 

 

6.1. Требование от начальников цехов и других должностных лиц 

выполнения ветеринарно-санитарных правил и проведения необходимых 

ветеринарно-санитарных мероприятий, а также дача, в пределах своей 

компетенции, обязательных для исполнения требований по устранению 

выявленных недостатков и нарушений, которые отражаются в Акте о 

выявлении нарушений при ветеринарно-санитарном контроле (согласно 

приложению). 

 

6.2. Требование от соответствующих служб ветеринарной медицины 

субъектов хозяйствования-поставщиков информации об их эпизоотическом и 

ветеринарно-санитарном состоянии. 

 

6.3. Направление начальнику соответствующей Станции информации о 

выявленных нарушениях действующего законодательства Луганской Народной 

Республики и лицах, виновных в данных нарушениях. 

 

6.4. Участие в обосновании претензий к поставщикам на некачественную 

продукцию, материалы, полуфабрикаты и т.д. забракованные при входящем 

контроле. 

 

6.5. Выдача ветеринарных документов согласно Порядку выдачи 

ветеринарных документов, а также актов о качестве и безопасности 

отгружаемой продукции. 

 

6.6. Участие в оценке качества образцов новых видов продукции 

животного происхождения и в согласовании технической документации на ее 

изготовление с целью обеспечения ветеринарно-санитарных требований и норм 

качества. 



 
 

6.7. Участие в подготовке заключений о соответствии ветеринарно-

санитарным требованиям проектов реконструкции субъектов хозяйствования 

или отдельных его цехов, а также в работе комиссий, принимающих вновь 

построенные или реконструированные цеха (участки, технологические линии и 

т.д.). 

 

6.8. Осуществление государственного контроля за работой объектов 

ветеринарно-санитарного назначения и проведением мероприятий по 

дезинфекции, дератизации и дезинсекции. 

 

6.9. Немедленное информирование начальника соответствующей 

Станции и владельца продукции о случаях установления при предубойном 

осмотре или послеубойной ветеринарно-санитарной экспертизе 

антропозоонозных, контагиозных, зоонозных или других заболеваний, а также 

о выявленных нарушениях ветеринарно-санитарных требований. 

 

6.10. Подача администрации субъекта хозяйствования предложений о 

материальном поощрении специалистов ветеринарной медицины за 

добросовестное выполнение ими функциональных обязанностей. 

 

6.11. Также уполномоченный врач ветеринарной медицины может иметь 

печать с наименованием соответствующей Станции и индивидуальным 

номером, а также клейма и штампы в соответствии с Инструкцией по 

применению отметки пригодности и ветеринарных штампов, утвержденной 

приказом Государственной службы ветеринарной медицины Луганской 

Народной Республики от 27.04.2016 № 84 и зарегистрированной в 

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 25.05.2016 под 

№ 222/569. 

 

 



 
 

VII. Взаимодействие специалистов ветеринарной медицины с 

администрацией и производственными службами субъекта хозяйствования 

 

7.1. Специалисты ветеринарной медицины осуществляют методическое 

руководство работой производственной, технологической и других служб по 

обеспечению надлежащего ветеринарно-санитарного состояния предприятия и 

выпуска качественной продукции животного происхождения, безопасной по 

показателям, определенным ветеринарно-санитарными правилами и другими 

нормативными правовыми актами. 

 

7.2. Субъект хозяйствования и подчиненные ему службы обеспечивают: 

 

7.2.1. Проведение профилактических мероприятий в соответствии с 

действующими ветеринарно-санитарными правилами. 

 

7.2.2. Поддержание в рабочем состоянии объектов, предназначенных для 

защиты субъекта хозяйствования от заноса и распространения заразных 

болезней животных. 

 

7.2.3. Проведение общих и специальных мероприятий, направленных на 

ликвидацию заразных болезней животных, выявленных прижизненно или после 

забоя. 

 

7.2.4. Организацию и проведение работ по выполнению технологических, 

ветеринарно-санитарных требований (правил и нормативов) при изготовлении 

продукции животного происхождения. 

 

7.3. Субъект хозяйствования, уполномоченный врач ветеринарной 

медицины, другие специалисты субъекта хозяйствования несут 

ответственность, предусмотренную законодательством, за выпуск 



 
 

недоброкачественной или не соответствующей технической документации и 

стандартам продукции животного происхождения. 

 

7.4. Специалисты ветеринарной медицины не несут ответственности за 

несоответствие готовой продукции показателям, не предусмотренным 

ветеринарно-санитарными правилами и другими нормативными правовыми 

актами касательно ее качества и безопасности. 

 

7.5. Субъект хозяйствования реализует только ту продукцию животного 

происхождения, которая произведена под непосредственным государственным 

ветеринарно-санитарным контролем, о чем оформляются ветеринарные 

документы в соответствии с Порядком выдачи ветеринарных документов. 

 

7.6. Противоречия, которые могут возникать между администрацией 

предприятия и работниками ветеринарной медицины предприятия по вопросам, 

связанным с государственным ветеринарно-санитарным контролем за 

технологическими процессами, производством качественной продукции 

животного происхождения, а также по иным вопросам деятельности, 

разрешаются начальником Станции, в зоне деятельности которой находится 

субъект хозяйствования, или Главным государственным инспектором 

ветеринарной медицины Луганской Народной Республики. 

Спорные вопросы между Главным государственным инспектором 

ветеринарной медицины Луганской Народной Республики и администрацией 

субъекта хозяйствования по вопросам ветеринарной медицины решаются в 

установленном законодательством Луганской Народной Республики порядке. 

 

И.о. начальника 

Государственной службы 

ветеринарной медицины 

Луганской Народной Республики  Н.В. Грабко 



 
 
                                                                                Приложение 

к Положению о государственном 

ветеринарно-санитарном контроле за 

деятельностью субъектов хозяйствования 

по забою животных, переработке, 

хранению, транспортировке и реализации 

продукции животного происхождения 

 

____________________________________________________________________ 
(наименование ГУ ЛНР СББЖ) 

 

 

АКТ №______ 

о выявлении нарушений при ветеринарно-санитарном контроле 
 

 

«__» ___________ 20__ г.                                       ___________________________ 
                                                       (место составления) 

 

Уполномоченным врачом ветеринарной медицины   

       (Ф.И.О.) 
  

   

на основании:   

(пункты и статьи законодательных и нормативных правовых актов) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

«     »                           20   года в ходе проведения ветеринарно-санитарного 

контроля    

  
(наименование подконтрольного объекта, адрес, ФИО предпринимателя, владельца) 

в присутствии    

(указать должность, ФИО лица, участвовавшего в проверке) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
 

установлены следующие нарушения обязательных требований: 

 
№ 

п/п 

Выявленное 

нарушение 

Пункты и статьи нормативных 

правовых актов  

Меры, которые 

необходимо 

принять  

Срок 

исполнения 

1 2 3 4 5 

     

     

     



 
 

Продолжение приложения 

 

Требую устранить выявленные нарушения в указанные сроки. 

Информацию об устранении выявленных нарушений прошу предоставить: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

Уполномоченный врач 

ветеринарной медицины  _____________ _______________________ 
       (подпись)         (фамилия, инициалы) 

 

Должностное лицо 

предприятия    _____________ _______________________  
       (подпись)          (фамилия, инициалы) 

 

 


